
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

P Schirru Jessica A

A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  19   del  08-07-22

COPIA

Cabboi Andrea P Cabboi Maria Elena A

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:42, nella sala delle adunanze del
Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Ascedu Cristina

Schirru Gianluca P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148).
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Sig. Quartu Antonio nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni.
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri:
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Pili Maria

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA :

P

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione
semplificato (DUP) 2022 - 2024; approvazione del bilancio di
previsione 2022 - 2024, della nota integrativa e allegati

Il Responsabile
F.to Casula Alessia Rita

Quartu Antonio

Ferreli Gabriele

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE :

P Dessi' Donatella

Il Responsabile
F.to Casula Alessia Rita

A

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale: “Gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, riferito ad almeno un
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni”;

Preso Atto che:
con il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, è stata introdotta la nuova-

P Stella Gino

Agus Giancarlo

mailto:comune@comune.armungia.ca.it


contabilità armonizzata volta all’adozione di nuovi schemi di bilancio e l’adozione di
nuovi principi contabili, conseguenti al rispetto del nuovo principio di competenza
finanziaria potenziata;

a decorrere dal 2016 tutti gli enti coinvolti nella riforma sono tenuti ad adottare i nuovi-
schemi di bilancio, secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, i quali
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

Considerato che:
in base alla nuova contabilità armonizzata, il bilancio di previsione è composto da due-
parti, relative rispettivamente all’entrata e alla spesa, ed è redatto secondo lo schema
previsto dall’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

le entrate sono classificate in titoli e tipologie;-

le spese sono classificate in missioni e programmi;-

Verificato che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, recentemente modificato ad opera dei DM 01/03/2019 e 01/08/2019, in base al
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

Dato Atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed
esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme
che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, “Gli enti locali
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
Richiamati:
il Decreto 24 dicembre 2021 (Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021) relativo al-
"Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali" e ss.mm.;

l’art. 3, commi 5-septiesdecies e 5- duodevicies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n.-
228 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, con il quale è stato
differito al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024 per gli enti locali;

Richiamati inoltre:
l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti-
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;
l'art. 30, comma 5 del Decreto-legge n. 41 del 22 marzo 2021, il quale prevede:-
"Limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo 1, comma 169, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla
base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno
2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze
di modifica a provvedimenti già deliberati. In caso di approvazione di provvedimenti
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all’approvazione del
proprio bilancio di previsione il comune provvede ad effettuate le conseguenti modifiche
al bilancio di previsione in occasione della prima variazione utile";

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.04.2022 avente ad oggetto-
“Determinazione del posizionamento nella matrice degli schemi regolatori per la
definizione degli standard qualitativi contrattuali e tecnici del servizio integrato di gestione
dei rifiuti urbani secondo il TQRIF allegato alla deliberazione ARERA n.15/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 avente per oggetto “Aliquote IMU anno-
2022. Conferma”;

Rilevato, inoltre, che tra i vari documenti di programmazione contabile è prevista l’adozione
del Documento Unico di programmazione (DUP) che copre il periodo relativo al Bilancio di
Previsione e sostanzialmente va a sostituire quella che con la previgente normativa veniva
chiamata Relazione Previsionale e Programmatica;

Considerato che ai sensi dell’articolo 170, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 “Gli enti
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
Visto lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2022-2024
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 29.06.2022;

Richiamata deliberazione G.C. n. 17 del 08/03/2022 avente ad oggetto il programma triennale
2023/2024 ed elenco annuale 2022 dei lavori pubblici, con la quale sono stati approvati gli atti
di programmazione ivi richiamati, che costituiscono allegato sostanziale del D.U.P. 2022-2024
e saranno produttivi di effetti in conseguenza di tale approvazione;

Dato atto inoltre che nel DUP sono inseriti ed approvati contestualmente, i seguenti strumenti
di programmazione:
Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs.-
n. 30 marzo 2001, n. 165 – deliberazione G.C. n.44 del 28.06.2022 e parere dell’organo
direvisione n. 4 del 28/06/2022;
Programma triennale dei lavori pubblici – deliberazione di G.C. n. 17 del 08/03/2022;-

Visto il parere positivo dell’organo di Revisione sul Documento unico di programmazione
semplificato 2022 – 2024 - n. 5 del 30/06/2022;

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che
detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti
si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto
della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto pertanto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del
risultato di competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza
pubblica;

Visto inoltre il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di
competenza triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e con il fondo
pluriennale vincolato, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza
pubblica, così come chiarito dalla Corte dei Conti a Sezioni Riunite con deliberazione n.
20/2019;

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022-2024, e verificata la capacità di
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

Preso Atto che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di
previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 46 del 29/06/2022, ha
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati,
compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi
dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto
stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs.
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2022-2024;

Dato atto:
che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati,-
nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo
consiliare con nota prot. 2675 del 30/06/2022;

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del documento unico di programmazione (DUP)
2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa al bilancio
e di tutti gli allegati previsti dalla normativa;
Visto il parere postitivo dell’organo di Revisione sulla proposta di Bilancio di previsione 2022
-2024 e documenti allegati – n. 6 del 05/07/2022;

Visti:

il Decreto legislativo n. 118/2011;-

il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n.-
267 del 18 agosto 2000, in particolar modo l’art.172;

il vigente Regolamento di Contabilità;-

lo Statuto Comunale;-

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000,
n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del Servizio
Finanziario;

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 153 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sul bilancio 2022-2024;
A maggioranza di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

Di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi di
cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA



prospetto:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2022

COMPETEN
ZA ANNO
2022

COMPETE
NZA ANNO
2023

COMPETE
NZA ANNO
2024

SPESE
CASSA
ANNO 2022

COMPETEN
ZA ANNO
2022

COMPETE
NZA ANNO
2023

COMPETE
NZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.857.543,70

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 960.231,20 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

250.921,57 242.350,00 242.350,00 242.350,00 Titolo 1 - Spese correnti 2.743.544,71 2.503.330,50 1.174.109,42 1.174.109,42

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.041.418,98 2.038.131,45 820.761,07 820.761,07

Titolo 3 - Entrate extratributarie 147.891,37 146.536,00 144.304,00 144.304,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.123.828,92 1.841.251,59 209.037,16 209.037,16 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.838.628,07 2.692.898,20 209.037,16 209.037,16

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 4.564.060,84 4.268.269,04 1.416.452,23 1.416.452,23 Totale spese finali …………… 5.582.172,78 5.196.228,70 1.383.146,58 1.383.146,58

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 32.271,54 32.271,54 33.305,65 33.305,65

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

10.329,14 10.329,14 10.329,14 10.329,14 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

10.329,14 10.329,14 10.329,14 10.329,14

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

577.231,48 557.329,14 557.329,14 557.329,14 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

586.586,60 557.329,14 557.329,14 557.329,14

Totale titoli 5.151.621,46 4.835.927,32 1.984.110,51 1.984.110,51 Totale titoli 6.211.360,06 5.796.158,52 1.984.110,51 1.984.110,51

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.009.165,16 5.796.158,52 1.984.110,51 1.984.110,51 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.211.360,06 5.796.158,52 1.984.110,51 1.984.110,51

Fondo di cassa finale presunto 797.805,10

Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Visit i parere del Revisore dei conti;

Di dare atto che il bilancio di previsione viene approvato in equilibrio di competenza ai sensi
dell’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) ed ai sensi
dell’art. 9 della Legge n. 243/2012;

Di dare atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUP) sono compresi e quindi
contestualmente approvati i seguenti ulteriori documenti di programmazione:

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21, D.lgs. 18-
aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4,-
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Di pubblicare sul sito internet del Comune i dati relativi al bilancio di previsione in forma
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 verrà trasmesso alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli
schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il
18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve
all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla
Corte dei Conti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ARMUNGIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ARMUNGIA



Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto;

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Quartu Antonio F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL ______________________ IL ******* PROT. N. Approvata
AL ______________________ IL          PROT. N.
ALL’ALBO PRETORIO IL 11-07-22 PROT. N. 2855
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 11-07-22 PROT. N. 2855

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 11/07/2022 e che trovasi in pubblicazione dal 11/07/2022
al 26/07/2022. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Armungia, 11/07/2022

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-07-22
perché dichiarata immediatamente esecutiva;

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia 11/07/2022

                   Il Responsabile Amministrativo
                                    Piga Emilio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 08-07-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI ARMUNGIA


